

22 de Abril de 2013

Grupo Radio Centro Reporta Resultados del Primer Trimestre de 2013

México, D.F., a 22 de Abril de 2013 - Grupo Radio Centro, S.A.B. de C.V., (BMV: RCENTRO-A), una de las Compañías líderes de la radiodifusión en México, anunció hoy sus resultados de operación para el trimestre finalizado el 31 de Marzo de 2013. Todas las cifras fueron preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, ("IFRS" por sus siglas en Inglés).

Resultados del Primer Trimestre

Los ingresos por transmisión de la Compañía para el primer trimestre de 2013 sumaron Ps. 196,592,000, un decremento del 18.7% comparado con los Ps. 241,712,000 reportados para el primer trimestre de 2012. Esta disminución se debió principalmente a menores ventas de publicidad para el primer trimestre de 2013 derivado de la estacionalidad que se nos presentó durante el primer trimestre de 2012 con motivo de los comicios electorales.

Los gastos por transmisión de la Compañía (excluyendo depreciación, amortización y gastos corporativos) para el primer trimestre de 2013 alcanzaron la cifra de Ps. 169,571,000, una reducción del 6.2% comparados con los Ps. 180,845,000 reportados en el primer trimestre de 2012. Este decremento se debió principalmente a: (i) a una reducción en sus gastos promocionales y de publicidad, (ii) a menores gastos de investigación de mercado y (iii) menores costos y gastos relacionados con la reducción en los ingresos por transmisión.

Los gastos de depreciación y amortización de la Compañía para el primer trimestre de 2013 totalizaron Ps. 5,969,000, un aumento del 13.3% comparados con los Ps. 5,268,000 registrados para el primer trimestre de 2012. Este incremento fue atribuido a un aumento en el monto de los activos fijos depreciables.

Los gastos corporativos, de la Compañía para el primer trimestre de 2013 sumaron Ps. 3,778,000, misma cifra reportada para el primer trimestre de 2012.

La utilidad de operación de la Compañía para el primer trimestre de 2013 totalizó Ps. 17,274,000, un decremento comparada con la reportada para el primer trimestre de 2012 que fue de Ps. 51,821,000, debido principalmente a la reducción en los ingresos como se describió anteriormente.

Otros gastos, netos, de la Compañía para el primer trimestre de 2013 totalizaron Ps. 20,263,000, un aumento del 41% comparados con los Ps. 14,369,000 reportados para el primer trimestre de 2012. Este aumento fue atribuido principalmente a mayores gastos relacionados con honorarios pagados al Comité Ejecutivo de la Compañía.

Los costos financieros de la Compañía para el primer trimestre de 2013, totalizaron Ps. 3,640,000, un decremento del 6.7% comparados con los Ps. 3,903,000 reportados para el primer trimestre de 2012. Este



decremento fue principalmente atribuido a una reducción en intereses pagados por el préstamo bancario que la Compañía tenía con Banco Inbursa, S.A.

La Compañía registró una pérdida antes de impuestos a la utilidad para el primer trimestre de 2013 por Ps. 12,703,000, comparada con la utilidad antes de impuestos a la utilidad de Ps. 33,549,000 reportada en el primer trimestre de 2012. Esta pérdida resultó principalmente por la disminución en los ingresos reportados para el primer trimestre de 2013 derivado de una menor inversión publicitaria como se describió anteriormente.

La Compañía reportó un impuesto a la utilidad negativo por la cantidad de Ps. 1,257,000 para el primer trimestre de 2013, mientras que en el primer trimestre de 2012 registró un impuesto a la utilidad de Ps. 4,250,000.

Como resultado de lo anteriormente comentado, la pérdida neta consolidada de la Compañía en el primer trimestre de 2013 alcanzó la cifra de Ps. 11,446,000, comparada con una utilidad neta de Ps. 29,299,000 registrada para el primer trimestre de 2012.

Descripción de la Compañía

Grupo Radio Centro opera y/o es propietaria de 15 estaciones de radio. De estas 15 estaciones de radio, 12 están localizadas en la Ciudad de México, una estación de AM ubicada en Guadalajara y otra en Monterrey y una estación de FM en Los Ángeles, California. Las principales actividades de la Compañía son la producción y transmisión de programas musicales y de entretenimiento, programas de información y análisis, de noticias y de eventos especiales. Los ingresos son derivados principalmente de la venta de tiempo comercial de las estaciones de radio. La Compañía opera también una cadena de radio, OIR (Organización Impulsora de Radio), que provee programación y actúa como representante de ventas nacionales de 138 estaciones de radio afiliadas a Grupo Radio Centro a lo largo de la República Mexicana.

Declaraciones sobre eventos a futuro:

Este reporte puede contener proyecciones u otras declaraciones sobre eventos a futuro relacionadas con Grupo Radio Centro que pueden involucrar riesgos e incertidumbres. Se previene a los lectores que dichas declaraciones son solamente predicciones y pueden variar materialmente de los resultados o eventos futuros reales. Esto se refiere a los lectores de los documentos archivados por Grupo Radio Centro ante la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, específicamente al más reciente reporte anual que identifica factores de riesgo importantes que podrían provocar que los resultados reales difieran de aquellos contenidos en las declaraciones sobre eventos a futuro. Todas las declaraciones sobre eventos a futuro se basan en la información disponible de Grupo Radio Centro a esta fecha, no asumiendo ninguna obligación para actualizar dichas declaraciones.

Contactos RI
En México:
Grupo Radio Centro, S.A. de C.V.
Tel: (5255) 5728-4800 Ext. 4910
aazpeitia@grc.com.mx

Pedro Beltrán / Alfredo Azpeitia



GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V. BALANCE GENERAL CONSOLIDADO NO AUDITADO AL 31 DE MARZO DE 2013 y 2012 (cifras en miles de pesos ("Ps.") y dólares de los E.U. ("U.S. \$") ⁽¹⁾)			
	Marzo 31,		
	2013	2012	
	U.S. \$ ⁽¹⁾	Ps.	Ps.
Activos			
Activo circulante:			
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	1,257	15,535	122,385
Impuestos por recuperar	3,214	39,713	0
Cuentas por cobrar, neto	19,365	239,309	256,123
Otras cuentas por cobrar	7,029	86,863	11,974
Pagos Anticipados	2,135	26,382	37,217
Total del activo circulante	33,000	407,802	427,699
Activo no circulante:			
Efectivo restringido	3,961	48,947	0
Propiedades y equipo	40,457	499,960	470,306
Intangible y otros activos	303	3,776	3,653
Cargos Diferidos	1,272	15,722	3,120
Crédito Mercantil	67,072	828,863	828,863
Total del activo no circulante	113,065	1,397,268	1,305,942
Total del activo	146,065	1,805,070	1,733,641
Pasivo y Capital Contable			
Pasivo circulante:			
Porción circulante de la deuda a largo plazo	0	0	40,654
Ingresos diferidos	6,170	76,253	34,518
Cuentas por pagar y gastos acumulados	5,890	72,788	62,923
Impuestos por pagar	1,993	24,634	33,763
Total del pasivo circulante	14,053	173,675	171,858
Pasivo no circulante:			
Deuda a largo plazo	0	0	40,000
Pasivo por refrendo de concesión	1,071	13,238	0
Inversión en asociada	725	8,958	0
Beneficios a los empleados	5,303	65,530	80,092
ISR Diferido	4,008	49,534	5,863
Total del pasivo no circulante	11,107	137,260	125,955
Total del pasivo	25,160	310,935	297,813
<u>CAPITAL CONTABLE</u>			
Capital social	85,772	1,059,962	1,059,962
Reserva para recompra de acciones	2,427	29,989	29,989
Utilidades retenidas	32,049	396,061	341,077
Otra utilidad integral	639	7,899	4,590
Capital atribuible a los propietarios de la compañía	120,887	1,493,911	1,435,618
Participación no controladora	18	224	210
Total del capital contable	120,905	1,494,135	1,435,828
Total del pasivo y capital contable	146,065	1,805,070	1,733,641

⁽¹⁾ Las cantidades en pesos se convirtieron en dólares al tipo de cambio de Ps. 12.3579 por dólar del 31 de Marzo de 2013



GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V.			
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO NO AUDITADO			
por el período de tres meses terminado el 31 de marzo de 2013 y 2012			
(cifras en miles de pesos ("Ps.") y dólares de los E.U. ("U.S. \$") ⁽¹⁾ , excepto en número de Acciones)			
	Marzo 31		
	2013		2012
	U.S.\$ ⁽¹⁾	Ps.	Ps.
Ingresos por transmisión ⁽²⁾	15,908	196,592	241,712
Gastos de transmisión, excluyendo depreciación, amortización y gastos corporativos	13,722	169,571	180,845
Depreciación y amortización	483	5,969	5,268
Gastos corporativos	306	3,778	3,778
Utilidad de operación	1,397	17,274	51,821
Otros gastos, netos	(1,640)	(20,263)	(14,369)
Costos financieros:			
Gasto por intereses	(134)	(1,656)	(3,620)
Ingreso por intereses ⁽²⁾	5	59	33
Ganancia (pérdida) cambiaria	(165)	(2,043)	(316)
Costo financiero neto	(294)	(3,640)	(3,903)
Utilidad (pérdida) antes de participación en asociadas	(537)	(6,629)	33,549
Participación en resultados de asociadas	(492)	(6,074)	0
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad	(1,029)	(12,703)	33,549
Impuesto a la utilidad	(102)	(1,257)	4,250
Utilidad (Pérdida) del periodo	(927)	(11,446)	29,299
Utilidad (Pérdida) atribuible a:			
Participación controladora	(927)	(11,448)	29,296
Participación no controladora	0	2	3
	(927)	(11,446)	29,299
Utilidad (pérdida) neta por Acción de la Serie A ⁽³⁾	0.026	0.3210	1.3648
Promedio ponderado de acciones en circulación (000's) ⁽³⁾		162,725	162,725

⁽¹⁾ Las cantidades en pesos se convirtieron en dólares tomando en cuenta el tipo de cambio de Ps. 12.3579 por dólar del 31 de Marzo de 2013

⁽²⁾ Incluyen intereses ganados y reconocidos como ingresos por transmisión para un período en particular (como reclasificación de ingresos por intereses) sobre fondos recibidos por la Compañía conforme a ventas pagadas por anticipado de tiempo de aire comercial en el entendido de que dichos fondos fueron ganados por la Compañía durante el período en cuestión. Tales anticipos son reconocidos como ingresos por transmisión solamente cuando el tiempo de aire comercial ha sido transmitido. Los intereses ganados como ingresos por transmisión por los tres meses terminados el 31 de marzo de 2013 y 2012, fueron por Ps. 1,010,000 y Ps. 1,114,000, respectivamente.

⁽³⁾ Los cálculos de las utilidades por acción son hechas por los últimos 12 meses a la fecha del estado de resultados como lo requiere la Bolsa Mexicana de Valores.

